- 1 -

甘 肃 省 教 育 厅
甘教思函„2021‟2 号

甘肃省教育厅关于开展 2021 年甘肃省学校
思想政治工作课题申报工作的通知

各市州教育局、兰州新区教育体育局，各高等学校，厅直属

各学校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的十九届五中全会精神，全面落实全国全省高校思想政

治工作会议精神和学校思想政治理论课教师座谈会精神，进

一步提升各级各类学校思想政治工作质量和水平，省教育厅

决定组织开展 2021 年学校思想政治工作课题申报工作。现

将有关事宜通知如下：

一、项目设置

2021年学校思想政治工作课题设重点课题和一般课题，

课题采取自愿申报、择优遴选的方式立项。2021年甘肃省学

校思想政治工作课题拟遴选立项 50 项，每个市州推荐申报

不超过 4 项，每所高校推荐申报不超过 2 项，每所厅直属学

校推荐申报不超过 1 项。申报人在《2021年甘肃省学校思想

政治工作课题研究项目选题指南》（附件 1）中选择题目，按

程序进行申报。

柚子
Line

柚子
Line

柚子
Line

柚子
Line

柚子
Line

 - 2 -

（一）重点课题。每项资助 2-3万元，研究周期为 2 年。

重点课题要紧紧围绕党中央关于学校思想政治工作的重大

决策部署，聚焦新形势下如何加强和改进我省学校思想政治

工作中的重大理论和实践问题，围绕习近平新时代中国特色

社会主义思想、党的十九届五中全会精神、学校思想政治教

育、意识形态、“三全”育人、思政队伍建设、思政理论课

改革创新等工作选择题目开展深入研究。

（二）一般课题。每项资助 1万元，研究周期为 1 年。

要紧密联系自身工作实际，聚焦学校思想政治工作中的热

点、难点、焦点问题选择题目开展研究。

二、申报条件

（一）申报者要具有扎实的马克思主义理论功底和思想

政治教育实践经验，师德师风良好，教学态度严谨，具有一

定的钻研精神和创新意识，能够承担项目研究和组织工作。

（二）各级各类学校从事思想政治教育的教师和教育工

作者均可申报。重点课题负责人须具备副高以上专业技术职

称或博士学位。

    （三）往年已立项但尚未结项的甘肃省学校思想政治工

作课题项目负责人不能申报。

三、申报要求

（一）项目申报人须填报《2021年甘肃省学校思想政治

工作课题研究项目申报书》（以下简称《申报书》，附件 2），

市州教育局、高校和厅直属学校须填报《2020年甘肃省学校

思想政治工作课题研究项目申请汇总表》（以下简称《汇总

 - 3 -

表》，附件 3）。

（二）申报者应如实填报材料，凡存在弄虚作假、抄袭

剽窃等行为的，一经查实，取消申报资格。

（三）所列课题组成员必须征得本人同意，否则视为违

规申报。

四、相关事宜

（一）课题申报工作均由各市州教育局、各高校，厅直

属各学校进行初评，择优统一推荐，不受理个人申报。省教

育厅将组织专家进行集中评审，择优立项。

（二）课题申报人必须如实填写《申报书》及其相关材

料，保证没有知识产权争议，不得有违背科研诚信要求等行

为。凡存在弄虚作假、抄袭剽窃等行为的，一经发现查实，

取消申报资格；如获立项即予撤项并通报批评。

（三）申报前，课题申报人必须提交预期研究成果及成

果展示形式，此项作为立项的重要内容。立项后，课题负责

人在项目执行期间要遵守相关承诺，履行约定义务，按期完

成研究任务，结项成果形式原则上须与预期成果一致，并作

为课题结项的重要依据。

（四）各市县所属学校（单位）申报课题需自筹研究经

费（省级资金无法支持）。课题研究经费管理要严格执行教

育部社科专项资金管理办法，课题负责人应在资助限额内，

合理分配使用经费。经费执行情况将作为项目结项评审的重

要内容。无法按期结项的课题及放弃结项的课题，高校科研

管理和财务部门要收回项目资助经费，项目组成员两年内不

柚子
Line

柚子
Line

 - 4 -

得再次申请此类项目。课题研究经费统一划拨各单位，学校

科研管理和财务部门要加强经费使用的指导和管理。

五、材料报送

2021 年课题申报材料使用 A4 纸双面印制、左侧装订，

（《申报书》一式 5 份，《汇总表》1 份），于 2021 年 3 月 1

日前寄送至兰州市城关区庆阳路中山大厦 1607 室（所报材

料一律不退，请自行留底），寄送材料时间以邮戳为准，逾

期不予受理。同时，将电子版发至邮箱。

联 系 人：赵兴

联系电话：0931—8103258

附件：1.2021 年甘肃省学校思想政治工作课题研究项目

选题指南

2.2021 年甘肃省学校思想政治工作课题研究项

目申报书

3.2021 年甘肃省学校思想政治工作课题研究项

目申请汇总表

                                   甘肃省教育厅

                              2021 年 1月 11日

柚子
Line

柚子
Line

柚子
Line